本銀行根據外部數據提供了其他可能的情景及情景權重。根據對每一個主要產品類型

的分析，設定情景的數量，以確保覆蓋非線性特徵。本銀行按年重新評估情景的數量

及其特徵。於2024年12月31日，本銀行3個情景（基準，樂觀，悲觀）能夠恰當體現

各組合的非線性特徵。本銀行結合統計分析及專家信用判斷來確定情景權重，也同時

考慮了各情景所代表的可能結果的範圍。在確定金融工具處於第1階段、第2階段或

第3階段時，也相應確定了應當按照12個月或整個存續期的預期信用損失計量損失準

備。本銀行以加權的12個月預期信用損失（第1階段）或加權的整個存續期預期信用

損失（第2階段及第3階段）計量相關的損失準備。上述加權的信用損失是由各情景下

預期信用損失乘以相應情景的權重計算得出，而不是對參數進行加權計算。於2024

年12月31日，分配至各項經濟情景的權重為：「基準」60%，「樂觀」10%，「悲觀」

30%（2023年12月31日：「基準」60%，「樂觀」10%，「悲觀」30%)。

與其他經濟預測類似，對預計值和發生可能性的估計具有高度的固有不確定性，因此

實際結果可能同預測存在重大差異。本銀行認為這些預測體現了銀行對可能結果的最

佳估計，所選擇的情景能夠適當地代表可能發生的情景。

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2024年度報告  •   瀘州銀行 179

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.4 預期信用減值和撥備政策（續）

階段劃分（續）
(4) 減值模型構建（續）

(b) 關於經濟指標的假設
於2024年12月31日，本銀行評估2025年的關鍵宏觀經濟指標預測值列示如下：

項目
適用於未來
各期的範圍

國內生產總值同比增長率 4.0%-5.1%

(c) 敏感性分析
預期信用損失對模型中使用的參數，前瞻性預測後宏觀經濟變量，三種情景下的權重

概率及運用專家判斷時考慮的其他因素等是敏感的。這些輸入參數、假設、模型和判

斷的變化將對信用風險顯著增加的認定以及預期信用損失的計量產生影響。

本銀行對前瞻性計量所使用的關鍵宏觀經濟指標進行敏感性分析，於2024年12月31

日，假設主要經濟情景下關鍵宏觀經濟指標預測值上升或下降10%，本銀行的貸款損

失準備相應減少或增加將不超過當前貸款損失準備的5%。

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

180 瀘州銀行  •   2024年度報告

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.5 抵押前最高信用風險暴露額

(a) 最大信用風險敞口－納入減值評估範圍的金融工具
下表對納入預期信用損失評估範圍的金融工具的信用風險敞口進行了分析。下列金融資產的賬面價值即

本銀行就這些資產的最大信用風險敞口。

2024年12月31日
一階段 二階段 三階段 合計

資產
存放中央銀行款項 10,130,289 – – 10,130,289
存放和拆放同業及其他金融機構款項 729,137 – – 729,137
客戶貸款 95,412,764 2,665,849 506,422 98,585,035
金融投資－信貸類金融資產 1,777,214 – 333,296 2,110,510
金融投資－以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產 3,349,139 – – 3,349,139
金融投資－攤餘成本 18,992,944 87,718 483,353 19,564,015
其他金融資產 39,938 5,263 8,827 54,028

總計 130,431,425 2,758,830 1,331,898 134,522,153

表外擔保及承諾 1,911,490 – – 1,911,490

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2024年度報告  •   瀘州銀行 181

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.5 抵押前最高信用風險暴露額（續）

(a) 最大信用風險敞口－納入減值評估範圍的金融工具（續）

2023年12月31日

一階段 二階段 三階段 合計

資產
存放中央銀行款項 8,971,387 – – 8,971,387

存放和拆放同業及其他金融機構款項 5,050,528 – – 5,050,528

客戶貸款 84,577,125 3,424,010 464,550 88,465,685

金融投資－信貸類金融資產 1,546,824 – 191,672 1,738,496

金融投資－以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產 6,530,835 – 37,249 6,568,084

金融投資－攤餘成本 13,733,492 679,411 380,499 14,793,402

其他金融資產 52,242 12,006 – 64,248

總計 120,462,433 4,115,427 1,073,970 125,651,830

表外擔保及承諾 1,122,402 – – 1,122,402

(b) 最大信用風險敞口－未納入減值評估範圍的金融工具
下表對未納入減值評估範圍，即以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的信用風險敞口進行

了分析：

2024年
12月31日

2023年

12月31日

資產
金融投資－以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

 －債券投資 22,010,243 17,882,702

 －基金投資 9,725,797 9,024,653

 －信託計劃 1,097,196 1,494,995

合計 32,833,236 28,402,350

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

182 瀘州銀行  •   2024年度報告

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款

客戶貸款列示如下：

2024年12月31日
公司貸款 個人貸款 票據貼現 合計

第一階段 84,971,473 12,810,795 202,219 97,984,487
第二階段 3,748,323 129,471 – 3,877,794
第三階段 916,197 492,192 – 1,408,389

合計 89,635,993 13,432,458 202,219 103,270,670

應收利息 557,815 99,088 – 656,903
減：預期信用損失準備 (i) (4,643,219) (699,319) – (5,342,538)

淨額 85,550,589 12,832,227 202,219 98,585,035

2023年12月31日

公司貸款 個人貸款 票據貼現 合計

第一階段 72,718,853 13,443,143 214,186 86,376,182

第二階段 4,762,907 72,964 – 4,835,871

第三階段 827,210 353,830 63,500 1,244,540

合計 78,308,970 13,869,937 277,686 92,456,593

應收利息 497,105 84,903 – 582,008

減：預期信用損失準備 (i) (3,995,901) (577,015) – (4,572,916)

淨額 74,810,174 13,377,825 277,686 88,465,685

(i) 於2024年12月31日，本銀行以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據貼現確認的預期信用損失金額
為人民幣3,905千元（2023年12月31日：人民幣61,981千元）。

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2024年度報告  •   瀘州銀行 183

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款（續）

(a) 第三階段貸款

2024年12月31日 抵押類貸款 非抵押類貸款

總敞口
應收
利息

減值
準備

賬面
價值

持有
擔保品的
公允價值 總敞口

應收
利息

減值
準備

賬面
價值

已發生信用減值的

 資產（第3階段）

客戶貸款

 －公司貸款 471,620 42,483 (359,276) 154,827 243,224 444,577 102,521 (429,762) 117,336
 －個人貸款 160,580 19,683 (103,867) 76,396 101,777 331,612 24,071 (197,820) 157,863

已發生信用減值
 的資產總額 632,200 62,166 (463,143) 231,223 345,001 776,189 126,592 (627,582) 275,199

2023年12月31日 抵押類貸款 非抵押類貸款

總敞口

應收

利息

減值

準備

賬面

價值

持有

擔保品的

公允價值 總敞口

應收

利息

減值

準備

賬面

價值

已發生信用減值的

 資產（第3階段）

客戶貸款

 －公司貸款 456,908 69,564 (311,144) 215,328 263,115 370,302 74,511 (400,320) 44,493

 －個人貸款 176,416 16,854 (111,119) 82,151 102,468 177,414 20,547 (138,883) 59,078

 －票據貼現 63,500 – 不適用 63,500 5,677 – – 不適用 –

已發生信用減值的
 資產總額 696,824 86,418 (422,263) 360,979 371,260 547,716 95,058 (539,203) 103,571

擔保品的公允價值是基於最新可得的外部評估價值，考慮目前擔保品變現經驗和市場狀況進行調整估計

的。

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

184 瀘州銀行  •   2024年度報告

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款（續）

(b) 重組貸款
重組包括經批准的債務償還計劃，修改並延遲還款。重組政策的執行是基於管理層判斷存在還款極可能

持續下去的指標或條件，這些政策將被定期審閱。重組通常適用於定期貸款，尤其是中期和長期貸款。

2024年
12月31日

2023年

12月31日

重組貸款餘額 405,869 107,476

(c) 逾期貸款按擔保方式和逾期天數列示

2024年12月31日
逾期1天
至90天

逾期90天
至1年

逾期1年
至3年

逾期3年
以上 合計

抵押貸款 221,869 246,632 265,037 11,194 744,732
保證貸款 197,317 17,575 44,032 200,000 458,924
信用貸款 83,436 204,757 52,852 1,986 343,031
質押貸款 1,482 1,991 113 8 3,594

合計 504,104 470,955 362,034 213,188 1,550,281

2023年12月31日

逾期1天

至90天

逾期90天

至1年

逾期1年

至3年

逾期3年

以上 合計

抵押貸款 196,215 252,909 111,714 35,257 596,095

保證貸款 115,431 74,384 282,069 25,669 497,553

信用貸款 52,688 69,279 59,012 835 181,814

質押貸款 477 – 63,550 8 64,035

合計 364,811 396,572 516,345 61,769 1,339,497

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2024年度報告  •   瀘州銀行 185

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款（續）

(d) 行業分析
客戶貸款按行業分佈的風險集中度分析（總額）：

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 % 金額 %

公司貸款
建築業 31,802,235 30.60 25,676,793 27.60

租賃和商務服務業 30,329,828 29.18 28,855,608 31.01

房地產業 8,056,124 7.75 8,453,640 9.09

批發和零售業 9,723,067 9.37 6,050,689 6.50

製造業 1,910,400 1.85 2,270,505 2.44

金融業 1,424,460 1.37 2,066,167 2.22

科學研究和技術服務業 1,399,889 1.35 75,985 0.08

水利、環境和公共設施管理業 1,373,235 1.32 2,129,322 2.29

交通運輸、倉儲和郵政業 1,315,734 1.27 363,653 0.39

信息傳輸、軟件和信息技術服務業 707,574 0.68 224,581 0.24

住宿和餐飲業 488,574 0.47 447,779 0.48

電力、熱力、燃氣及水生產和供應業 470,600 0.45 602,214 0.65

農、林、牧、漁業 293,653 0.28 617,686 0.66

教育 111,050 0.11 328,600 0.35

文化、體育和娛樂業 97,900 0.09 11,000 0.01

居民服務、修理和其他服務業 51,417 0.05 71,745 0.08

採礦業 44,048 0.04 45,770 0.05

衛生和社會工作 36,205 0.03 17,233 0.02

票據貼現 202,219 0.19 277,686 0.30

公司貸款總額 89,838,212 86.45 78,586,656 84.46

個人經營貸款 9,304,998 8.95 8,975,875 9.65

住房按揭貸款 2,247,679 2.16 2,633,552 2.83

個人消費貸款 1,879,781 1.81 2,260,510 2.43

個人貸款總額 13,432,458 12.92 13,869,937 14.91

應收利息 656,903 0.63 582,008 0.63

扣除減值撥備前客戶貸款總額 103,927,573 100.00 93,038,601 100.00

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

186 瀘州銀行  •   2024年度報告

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款（續）

(e) 擔保方式分析
客戶貸款按擔保方式分析（總額）：

2024年
12月31日

2023年

12月31日

保證貸款 49,914,638 47,053,796

信用貸款 37,518,989 26,643,591

抵押貸款 12,834,062 15,526,477

質押貸款 3,002,981 3,232,729

應收利息 656,903 582,008

合計 103,927,573 93,038,601

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2024年度報告  •   瀘州銀行 187

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.7 金融投資

於2024年12月31日及2023年12月31日，人民幣債券由國內評級機構評級。

獨立評級機構對本銀行金融投資的評級如下：

2024年12月31日

金融投資－以公
允價值計量且其
變動計入當期損
益的金融資產

金融投資－
以公允價值計量
且其變動計入
其他綜合收益
的金融資產

金融投資－
攤餘成本 合計

人民幣證券
AAA 1,781,558 247,073 1,315,826 3,344,457
AA－至AA+ 2,705,997 – 196,900 2,902,897
BBB – – 4,600 4,600
未評級(a) 27,615,792 3,005,287 18,193,204 48,814,283
應收利息 – 60,676 430,980 491,656
減：預期信用減值準備 不適用 不適用 (577,495) (577,495)

小計 32,103,347 3,313,036 19,564,015 54,980,398

外幣證券

未評級 729,889 35,942 – 765,831
應收利息 – 161 – 161
減：預期信用減值準備 不適用 不適用 – –

小計 729,889 36,103 – 765,992

合計 32,833,236 3,349,139 19,564,015 55,746,390

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

188 瀘州銀行  •   2024年度報告

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.7 金融投資（續）

2023年12月31日

金融投資－以公

允價值計量且其

變動計入當期損

益的金融資產

金融投資－

以公允價值計量

且其變動計入

其他綜合收益

的金融資產

金融投資－

攤餘成本 合計

人民幣證券
AAA 2,352,243 354,802 1,825,110 4,532,155

AA－至AA+ 3,728,162 593,527 372,994 4,694,683

A – 21,600 – 21,600

未評級(a) 22,321,945 5,425,337 12,946,661 40,693,943

應收利息 – 137,207 391,795 529,002

減：預期信用減值準備 不適用 不適用 (777,756) (777,756)

小計 28,402,350 6,532,473 14,758,804 49,693,627

外幣證券

未評級 – 35,453 35,414 70,867

應收利息 – 158 267 425

減：預期信用減值準備 不適用 不適用 (1,083) (1,083)

小計 – 35,611 34,598 70,209